
AKTUALIZACE STANOV         
SH ČMS 5. ČÁST

Autor: Ing. Bc. Helena Kotrcová



Dosavadní průběh práce 
nad stanovami



1. prezentace – podzimní shromáždění 
22.10.2022
Dělení stanov, zkratky, obsah, sjednocení názvů, 
odstranění   duplicit, rozpracovány okrsky

2. prezentace – jarní shromáždění 15.05.2023 
Majetek, akademické skupiny, ukotvení táb. 
základen, změna statutárního orgánu, jednání 
členů prostřednictvím dálkového přístupu, 
funkční období



3. prezentace – podzimní shromáždění 14. 10. 2023
Naplněnost členskou základnou, rozdělení 
připomínek

4. prezentace – jarní shromáždění 20. 04. 2024
Rozhodnutí o 4 otázkách:
- nahrazení zkratky u OKRSEK SPO
- statutární orgán na všech úrovních starosta + 1. 

náměstek
- starostové KSH nebo jejich 1. náměstci členy VV SH 

ČMS
- starostové KSH členy shromáždění starostů OSH a 

jejich hlasování



CELOREPUBLIKOVÁ DISKUZE

Zahájení: 01.06.2024
Ukončení: 31.12.2024

Podmínka: dodání původního znění 
– navrhovaného znění – odůvodnění

po projednání s právníky je potřeba vrátit do stanov 
pobočné spolky ÚHŠ, CHH a SÚZ, zahájit jejich likvidaci a 
až vstoupí do likvidace založit zapsané ústavy



Podzimní shromáždění starostů OSH 19.10.2024

schválilo pojmenování okrsků

schválilo, aby na všech úrovních SH ČMS byl 
statutárním orgánem starosta a jeho 1. náměstek

schválilo, aby člen VV SH ČMS byl členem statutárního 
orgánu KSH příslušného kraje

• schválilo, že jeden ze členů statutárního orgánu KSH 
je členem SS OSH



Návrh vypořádání připomínek 
zaslaných v rámci 

celorepublikové diskuse k 
novelizaci Stanov SH ČMS



01 – SDH Osík (19.6.2024) 
Stručný obsah

1.Zakotvení formy plné moci udělené statutárním 
orgánem (s nebo bez ověření). 

2.Stanovení způsobu omluvy z jednání pro členy 
orgánu. 

3.Doplnění povinnosti uvádět do zápisu, jakým 
způsobem bylo jednání svoláno 



Vypořádání
Navrhujeme odmítnutí ve všech bodech 

1.nutnost ověření často vyplývá z požadavku druhé strany, 
znění našich Stanov pro ni není zavazující 

2. je na různých stupních individuální, není vhodné 
předepisovat jednotně, pokud jsou pochyby, 
doporučujeme uvádět způsob omluvy do pozvánky na 
konkrétní jednání 

3.Zápis má odrážet průběh jednání a jeho závěry. Pokud 
jakýkoli orgán uzná za vhodné takovou informaci 
v zápise mít, není mu v tom bráněno. 



02 – Josef Hoffmann (19.9.2024) 
Stručný obsah

1.Způsob stanovení složení odborných rad a jejich 
vedoucích

2.Omezení počtu volebních období ve funkcích 

3.Stanovení věkového stropu pro výkon funkcí 



Vypořádání
Navrhujeme odmítnutí ve všech bodech 

1.Jde o různé přístupy ve vztahu k tvorbě poradních 
orgánů. Navrhujeme ponechat stávající model, tedy 
VV, který radu utváří volí jejího vedoucího a na jeho 
návrh schvaluje další členy. 

2.na základě demokratických principů navrhujeme 
ponechat vhodnost či nevhodnost kandidáta na 
volitelích daného orgánu.

3.viz bod 2. 



03 – Jan Cigán (18.10.2024) 
Stručný obsah

1. stanovení odborné a zdravotní způsobilosti statutárních 
orgánů 

2. Omezení počtu volebních období ve funkcích 

Vypořádání
Navrhujeme odmítnutí ve všech bodech 

• Na základě demokratických principů navrhujeme ponechat 
vhodnost či nevhodnost kandidáta na volitelích daného 
orgánu. 
Stanovení odborné i zdravotní způsobilosti by bylo značně 
komplikované z hlediska jejího nastavení i prokazování.  



04 – SDH Střížovice (25.10.2024) 
Stručný obsah

Připomínky bez konkrétních návrhů nového znění.  

• Vypořádání
Navrhujeme odmítnutí. 
Nesplňuje požadovaný formát připomínek. 
(mimo to se jedná o návrhy kolidující s požadavky 
na participaci mládeže vyplývající z podmínek 
dotačních titulů). 



05 – Jan Hnilička (8.11.2024) 

Stručný obsah

Zakotvení práva člena nahlížet do zápisů výkonného výboru. 

• Vypořádání
Navrhujeme odmítnutí. 
Není specifikováno, jakého výkonného výboru se nahlížení 
týká – SDH, OSH… 
Každý orgán by měl výsledky svých jednání vhodně 
prezentovat, ale je na jeho rozhodnutí, jakým způsobem tak 
bude činit. 



06 – SDH Úsov – 1 (26.11.2024) 

Stručný obsah

Změna v čl. 3 odst. 2 – konání činností, které 
jsou zakázány zákonem.

•Vypořádání
Opakující se připomínka, připomínce bylo 
vyhověno již v rámci funkcionářské diskuse. 



07 – SDH Úsov – 2 (26.11.2024) 
Stručný obsah

Změna předmětu činnosti v souladu s krajským dotačním 
programem 

Vypořádání
Částečně zapracováno. 

• Nadměrně rozpracovaný návrh oproti požadavkům 
vyhlášení dotace, navrhované „volnočasové aktivity“ 
jsou již v hlavních předmětech činnosti obsaženy na 
základě vlastní připomínky pracovní skupiny. 



08 – SDH Mukařov (28.11.2024) 
Stručný obsah

Nakládání s majetkem při likvidaci SDH – na obec nebo dle 
rozhodnutí nejvyššího orgánu spolku. 

Vypořádání
Navrhujeme odmítnutí. 

• Majetek pobočných spolků by měl primárně zůstat ve spolku, není 
v zájmu SH ČMS převádět majetek přednostně mimo spolek – to 
však nevylučuje možnost následného jednání příslušné obce 
s hlavním spolkem. 
Valná hromada sboru má plné právo nakládat s majetkem sboru, 
může majetek na obec převést před ukončením činnosti a 
započetím likvidace. 



09 – Zdeněk Ondráček (14.12.2024) 
Stručný obsah

Pojmenování „Ústřední hasičská škola“ – nelogické, pokud 
máme dvě, návrh na pojmenování pouze „Hasičská 
škola“ 

Vypořádání
S myšlenkou připomínky se dá souhlasit, ale přineslo by 
to mnoho administrativních úkonů i finančních výdajů. 
Vzhledem k záměru transformace ÚHŠ a CHH na zapsané 
ústavy navrhujeme tuto připomínku řešit až v rámci této 
transformace.



10 – Vedení SH ČMS (17.12.2024) 

Stručný obsah

Členské příspěvky 

Vypořádání
Souhlas, dopracováno. 
Nutnost definovat členské příspěvky pro 
všechny pobočné spolky a způsob jejich výběru 
a odeslání



11 – Vedení SH ČMS (17.12.2024) 
Stručný obsah

Komplex připomínek: 

1. vznik/zánik členství ke dni zápisu/výmazu z centrální evidence 

2. Práva členů 

• Vypořádání
Čl. 19 
Souhlas, zapracováno s výjimkou věty 

„Obsahové náležitosti přihlášky stanoví vnitřní

předpis“ (obsahuje poslední odstavec). 



Čl. 20 
příspěvky – je vyřešen předchozí připomínkou. 
účast na Valné hromadě – čl. 49 a čl. 7 – vyplývá 
povinnost účastnit se Valné hromady – nadbytečné. 
V souvislosti se zavedením Rady sportovního oddílu 
doplněn čl. 55. 

• Čl. 21 
Souhlas, s úpravou odstavce 3 (češtinsky
komplikované). 



12 – Lubomír Janeba (29.12.2024) 

Stručný obsah

Upřesnění odvolání člena orgánu  

• Vypořádání
Souhlas s účastí odvolávaného na jednání, 
ostatní body řeší stanovy obecně. 



13 – SDH Hýskov (31.12.2024) 

Stručný obsah

Forma podepisování dokumentů. 

• Vypořádání
Částečně zapracováno – nelze slučovat jednání, 
ověřování a podepisování. 
Zapracována možnost použití elektronického 
podpisu. 



úpravy provedené pracovní 
skupinou 22.03.2025

•Jazyková korektura – kompletně dle 
provedené korektury 



Právní korektura (Mgr. Žídek): 
Čl. 5, odst. 12: ponechána verze dle JUDr. Kajera

Čl. 9, odst. 5: pouze vysvětlení situace, po konzultaci připomínka 
odstraněna, zůstává původní
Čl. 14, odst. 1: odstranění „zaměstnance a“, ponecháváme pouze 
„s pozicí osoby zpracovávající účetnictví…“ 
Čl. 19, odst. 2: přesnější formulace „povolení k trvalému pobytu“ 
Čl. 23, odst. 3: upřesnění formulací při zakládání pobočného 
spolku 
Čl. 27, odst. 4: Upřesnění formulace – rozhodnutí o svolání 
mimořádného Sjezdu. 
Čl. 28, odst. 6: pouze vysvětlení situace, po konzultaci připomínka 
odstraněna, zůstává původní
Čl. 29, odst. 3: doplnění chybějícího textu – upřesnění 
Čl. 31, odst. 3: přesnější formulace 



Hospodářská činnost: 
• Úprava Vedlejší hospodářské činnosti ve stanovách

na základě podnětu městského soudu při zápisu
vedlejší hospodářské činnosti do veřejného
rejstříku (uvedení konkrétních předmětů a oborů
činností ve stanovách).

• Po konzultaci s Mgr. Žídkem zvolena varianta
vyjmenování činností v příloze Stanov a zmocnění
VV SH ČMS ke změnám této přílohy z důvodu větší
operativnosti při potřebě její změny.



Konkrétní úpravy: 
Doplnění obsahu o přílohu. 

• Čl. 27, odst. 5, písm. a): vyloučení rozhodování o příloze 
stanov na sjezdu. 

• Čl. 29, odst. 7, písmeno l): určení, že VV SH ČMS je 
oprávněn rozhodovat o změně přílohy stanov. 

• Čl. 60: doplněno a přesněji specifikováno vykonávání 
vedlejší hospodářské činnosti a definice přílohy č. 1 
těchto stanov. Dále rozšíření možnosti zakládat 
obchodní společnosti nebo být akcionářem pro 
pobočné spolky (SDH vlastní akcie HVP). 



Úpravy provedené pracovní skupinou
• Čl. 2, odst. 1, písmeno b) Doplnění Volnočasových 

aktivit do předmětu činnosti
• Čl. 9, odst. 5 úprava v souvislosti se zařazením 

starostů KSH do SS OSH a KSH (na SS OSH a KSH 
může hlasovat za více úrovní).

• Čl. 13 Upřesnění
• Čl. 14, odst. 1 Doplnění neslučitelnosti pozice 

zaměstnance a účetní se členstvím v kontrolním 
orgánu



• Čl. 20, odst. 3 a 4 Češtinářská úprava
• Čl. 33, odst. 1 upraven analogicky dle čl. 38 –

sjednocení znění na různých stupních
• Čl. 34, odst 3 d) upřesnění k přípravě Krajského 

shromáždění představitelů
• Čl. 39, odst. 3 d) analogie k 34, odst. 3, písm. d –

upřesnění k přípravě Okresního shromáždění 
představitelů

• Čl. 42, odst. 3 nadbytečné (obsaženo v čl. 42, odst. 
1)

• Čl. 47 nový odst. 4 Stanovení minimálního počtu 
členů SDH – zapracováno dle připomínky OSH 
Třebíč dne 20.7.2024

• Čl. 49, odst. 4 stanovení věkové hranice osob, 
zakládající SDH



Úpravy po jednání Vedení dne 13. 2. 2025

• Čl. 5, odst. 4 Omezení povinnosti statutára jednat v 
souladu s rozhodovacími a výkonnými orgány,
pokud by mu tím hrozila újma.

• Čl. 7, odst. 5 Odvolání z funkce – povinnost zajistit 
účast – změna na povinnost umožnit účast.

• Čl. 7, odst. 6 Omezení zákazu členství v 
představenstvu obchodní společnosti jen na 
statutární orgán.

• Čl. 19, odst. 6 a 7 Vyškrtnuty – jsou v rozporu s 
odst. 4.

• Čl. 52 odst. 2 + nový odst. 3 Návrh ponechat 
oprávnění Velitele SDH dle původních stanov.



Závěr
•Více jak 3 roky společné práce, 
pracovní skupiny, SS OSH, Vedení SH 
ČMS, právníků a jazykové úpravy

• 1,5 roku diskuse nad úpravami stanov

•rozpracovaný návrh organizačního 
řádu, který bude následně schvalovat 
VV SH ČMS



poděkování pracovní skupině
skupina pracovala pod mým vedení ve složení:

Mgr. Markéta Samková 

Tereza Švejdová

Ing. Karel Barcuch 

Lubomír Janeba

Bc. Josef Orgoník

Alois Pazdera

1. podporou nám byli také JUDr. Zbyněk Kajer, Mgr. Ivo Žídek  
a Mgr. Šárka Mikulášková



•Věřím, že nové stanovy pro Vás budou 
přínosem a bude se Vám s nimi dobře 
pracovat

•Nelze předpokládat, že v nich najdete 
odpověď na vše, to neumí ŽÁDNÝ právní 
předpis

•V dnešní velmi dynamické době lze 
předpokládat, že potřeba úprav stanov 
bude častou záležitostí



DĚKUJI ZA POZORNOST


	AKTUALIZACE STANOV         SH ČMS 5. ČÁST
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34

